
Cnr.243/2012 .' , 

'. i : :" : GCfVKA,TATHEMELOnK NE iVHTROY1CE ( e vendosl1r nc objektin c," 
.. .'. Degesse kes~j'bjykate nc Vushtrd), Giy'qtari' Skerider Shain, ne qeshtjcn juridikete' 

'p3ditsit nga' teOcilin e perfaqson eW, ng<l 
. '~:ibas autoriZlmlt me shkrim, kunder te padilurve Komuna e 

iC dlen eperfaqeson . ~ip3S aUlorizimit me shkrim dhe 
. ,. :Mil11Stdsc se Ambcntit dhe PJanifikimit Hapsinor - .~ Departamcntit te Ujravc,. per 
" "v<';nctim prodt~sic, vIera ckontestitl.250,OO Euro , pas mbajtjesse shqyrtimit kryesor 

dhe publik, te dt. 30.05 .2014, bie kete: 

, i 	 , A KTG.JY KIM 

" 1 .:-: ' APROVOHET,' Kerkespadiu " e paditcsit ' dhe VERTETOHET se 
paditesi ·· ngacka te drejien e pronsi~e ne objektin banesor 

· nc si6eriaqe prej 50m2, e ndertuar nepjcset e ngastrvekatastrale 111". dhc 
dhc dhe I takon c dr~jta e shfrylzimit le paluejtshmcrise, per 

perdorim dheshfrytzim terregulltete obj'ektit banesor, gjithnje per kohen e ekzistimit 
Ie objektil :banesol' dhe ate pjesen e ngastrc:> katastrale rir. , ne sipcrfaqe pr~j 

, S=J 7u':I.2, me kultur jopjcllore, ne vendin e guajlur " ", me masat dhe 
· kufJ.jte q,c·jancshenuar ne skicen e tcrenit te ekspertizcs, pjesen e ngastres katastrale 
Ill'. ' iicsipcrfaqc prej S=9Sm2; ' me kultur jopjellorc, ne vend in e quaj1ur 

.<'< . Ii1ernasat dhe kufijte: qe . jane shenufll' ne skicen e terenit te 
d;-s])eitizes,pjescne ngaslres katastraie 111'. . ne sipcrfaqe prej S~·::97m2, 111C 

·kl.l!tur ai'r;:ek13ses sc pare, ne 'vci1din c quajtur '" , me masat dhe kufijte qe 
. jaflcshenuar ncskicen c tercnit te ekspertizcs e qe evidentohen nc emer te te paditurcs 

'.' KJ.p.'cnciiK'Oll1'lmal :.... : . ,pjesen c ngastres lcatastrale nr. , 'ne 
!;iperfai.{eprcjS=799m2, l1\C kultur 1'.Jm, ne vend in c quajtur ,. (", me masat 

•. 	 dh!':: kufi:itcqe jan(:; shenl.lar rie skiccil e tercli.it te CkspC11izcs, e cila evidentohet ilC ' 

eIner te 1e paditures P.SH. Drejtorija e tJ,iravc. 

'.' .... .. H .-·OBLiGO",ENtepaditiirat qe Cia njohin kete te drejte paditesit dhe t'i 
Jejojnc qe r)aditcsi kett. paluajtshrncri la regjistroj ne emcr te tij, nc librat e tokes te 
ZYl'tl Kadastl-alC KomunaJene . ne ai'htin prej 15 (pcsembedhjet) diteve,nga 
<lita c: pranimilte ketij aktgjykimi . 

. . SCCij8 ),>alc i barte sbpenzimet e vela te procedures konlestimorc. 

Arsye~i.m 

. 	 Pi1dilesi ne padin e tii teparash1rual si dbe perrncs te autorizuarit lc tii, ne 
. seancatc 'rribajtura ka theksu~lr se ne viti'!)' } 982, nga shitsi , ne b~ze;tJ 

!llDr'.'E'sbjes gojoremc qmim pwi ' 1~ . milion din. Ie atehershem, e ka bJerc 
p<lluCljtsllJ1lCrinc ccekur ne dispozilivtch~tjj aktgjykimi tc cilin cmim i aka paguar 
sbi1sitne tersi dhc qcnga mOln(:nti 1 shitbJcI:ies ka h)'1(: nc shfrytzim dhe posedim te 

, .'. 	 kesaj P8.lU8,i!shltlCi·ijc cluke mo~;qcnc I pengntlr nga askush e cdhe sote shfreytzon pa 
k.urfni' pcn!f,cse. 

" " 
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:. ..:, ... ',' >, J 8l1torizuari 1, paditcsit ne ~.;eancen c shgyrtimit kryesor dhe ne fjalen 
, per.funGirnta.reri{;,terc$i rn~e'tel11 prqr;,e padi:,e dhe kerkcse padfisc se parasi1truar dhe 
, te precizu~r sjpas, ek!>pertizes se ekspertit gjeodet e ne veqanti mbetemprane asajqe 

', kap19'del}larll~r clhq ' prezentuar gj~te shqyrtimit kryesor te qcshtjes -ne' fjaledhe 
kons,ideroj ,se nga te gjitha provat, e administruara ne mcnyrete drejtedhc korrekte ' 
nga.anaekesaj gjykate gjate shyrtimit te kesaj qeshtje ne menyrc te pa konrestueshme ' ~.-

u vertetua bazajuridikee kerkes padise e.j egjesisht fakti se 'nga 
l1e . baze ,te marrve$hjes gojore mbi shitblcljen e paluejtshmerise te 

dt.lS.! 0,1982dhe te mbajtjes me mirebesim pa nderprer me teper se 20vite eshte 
pronar l' paiuejtshmerise ne siperfaqe,te teresishme prej 911 m2 , e cila paluejtshmeri ' 
shtrihct ne kuander te ngastrave kadastrale ne vend in e quajtur " ," 
zona ,kadastrale " : e cial evidentohet si prone shoqerore nc emer te drejtorise 
ujrave, ngastranr. dhe ng(lstra nr ne vendin e qujatur" ~" , 

, zona kadastrale ' me masadhe kufi te shenuara si ne skicen e terenitdhe se 
ketete drejte paditcsi e kafituar ;1C bazetedispozitave te nenit 40 :paL .' 1 teLigFt mbi 
Pronesin dhe te drejtat tjera pronsore . ' 

N~se gjykataeventualishtme rastin e vendosjes ne lidhje me kete qeshtje e sheh. 
te,arsyeshmG se duhet ta aplikoj ligjin J cili ka qene ne fuqi ne k6hen kur eshte krijuar ' 
baza jUl'idike paditesi te drejtcl1 ,e tije mbeshtetne nenin 24 te Ligjit 'mbi marrdheniet 

,', 1hemelore', pronesore Juridike , I cili , percakton te deljten e ndertimit s; menyre te ' 

" fitimit tc pronesis I cili nen ne manyre shprehimore thote:"personi I cili mund tejete 

, bartes I te ,drejtes se pronesise eqe nderton ndertesen ose godien tjetcr' -- objektin ' 


" ndertimor netoken mbi te cilen~jeteri e kate drejten e pronesis - ndertuesi , e fiton te ' ' 

drejten e pronesiscdhe lhbi tol}en ne te cilen eshtc ndertliarobjekti ridel'timor si dhe 


',' mbi ,token qc eshte c domo~doshme per perdorimin e rregLillt te ketij bbjetkti , 

, , n~ertimor, poqesenuk e ka diturdheasqe ka mundur ta dintc. se po ndei10n en token 


e htlaj, kurse pronari l tokes ka pasur dijeni per ndertimin dhe nuk e kakul1dershtuar ' 

menjeher" . 


, ' 

", Ne'rastin konkret teo paditurat k(1ne qene te njoftuara dhe kane mundur te jen ne 
dijeni te plote se,padirtesi gysh en vitin 1982 ka ndc11uar sh tepi banimi lie ate vend; , 
ngase kemi te bejm me institucioneqe kane mekanizma e vete pef"kates qe kaen 
mundur tadine se paditesi kandertlJar ne pronene te padituravedhe se tepaditurat ' 
asnjer deri me tani me kurfar veprimi fluke kane kundershtuar ndertimine bere nga 

" Pilditsi nekete paluetshmeri.Po ashtugjykata me rastin e kryerjes se vend shiqimit se 
bashku me eskpe11in gjeodet vetew IT).eshikim te lire ka mundur ta konstatOj faktin se ' ' 

, 	objetki I. nde11uar ne kete palues:ts~eri eshte ndertuar qysh moti dhe poashtu nga 

provate asdn1inistl'Uara e sidorrlo·s ., nga deklaratat e deshimtarve te dhena para kesaj 

gjykatc vertetohet mirebesimi I paditcsit' me rastine ndertimit. Ng atc eekurat si me 

larte mbetem ne teresi prane propozirnit te dhene. " , , ' 


.. . " ' " . .. .. 	 ., : 

. . ' ;. 
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Shpenzimet e procedures kontestimore nuk i kerkoi . 


.. " ;;, ...•perfaqe~u.esii tepaditures sc pare ne pcrgJlf!Je te padisc dhe precizimit!e 
. ,kerke~padi,se ty paditesitne scancen c shgyrtimit pergatitor deklaroi se e~)..lndershtoj 

"fillimisht padin dhe kerkespadin .e paditcsit nga 'se pasi ge kemi bere',te gjitha
' .vcrifikimat parcelat e eila evidentohet me nr. e njcsis nuk evidentohetne emer 

. te paditures Komunesse '. 	 dhe se nuk ekziston n(; programet te 
kata:Stirt. Ne sipale epaditum kerkojme nga pala c·cila ka paditur qe ti sjcll (e gjitha 
provat,kontratcn e· cila eshte lidl1Urne vitin 1982 , fakturat c sherbimeve komunale. 

'i · . 	Ne kundershtojme ne teresi pretendimet e paditesit si nc tcresi te pabazuara. Nese . 
eshte shqyrtim kryesor ateher I propozoj gjykatcs ta refuzoi paciin nc teresi si te 
pabaze dhe pa argumcnte. 

GjykaLa . seancen e shqyrtimit kryesor e mbajti ne mungese te, te 
paditures se dyte Ministnse se Ambentit dhe Planifikimit Hapsinor -Departamentit te . 
Ujrave ,konfoml nenit 423.4 te LPK. . . 

. 	 ., . ." " 

Gjykata I1C seancen e shqyrtimit kryesor, zhvilloi provat e propozuara dhe te 
nevojsh~c dhe Pi:lS adm~nistrimit dhe vlersimit te te njejtave ne kuptim te nenit 8 te 
LPK-es, erdhi nc perfundim se duhet vendosur si ne dispozitiv te ketij aktgjykimi. 

Gjykata ne procedurcn e provave lexoi: procesvcrbalin mbi vendeshiqimin I 
• kesaj gjykate c,: te dt.l2.02.2014, certifikatat me hI'. tc njcsise P

,", 

· I dhe p.- ZK . te gjitha te ctt.l9.02.2014, ne emer 
· ie te paditures se ;pare, certifikaten me nr. te njesise P- ZK .. 

' I , ' .) dt.{ 9.02.2014, ne erner te te paditures sc dytc, lcxoickspertizen 
gjeodetc llC emer te ekspertit gjeodet t, te dt.12.,)2.2014, beri veshtrim 

\, ' '. ne slcicen eterenit, kopjen eplanit,';ertetimin e Kompanise " dhe listen e . 
. '. leshuar nga " , ne emer tc- djalit te tani paditsit, ndegjoi 

deshmitaret. . jhe dhe konstatoi kete gjendje faktike: 

Nga procesverbaii mbivcncteshiq,imin I kesaj gjykate tt cekur me lartc 
ko.nstatohet . se gjyqtari me vrojtirn .. te drejtperdrejte ne vendekonstaton se 
paluajtshmerija kontestuese csbte.e rcrkufizuar fizikishte me taraba dbe me tel 

·gjembor. Nekete paluajtshmcri gjinden objekte te ndeliuara dhe ate shtepija 
perdhese e ndertimit tc vjeter 11C vitin 1982, Palujtshmerija kufizohct ne anen vcry

· perendimore, ne ate jugore lindorc me prone private,ndersa ne anen Jindore me Fruge ' 
te karakterit dytesore (gjit,lmje sipas ekspertit gjeodet). 

.. >, 

Nga Certifikatat mbi tedrcjtateprones se paluajtshrne te cekurme lart, 
· konstatohet se pjeset e parceleyekatastrale nr, dhe ,evidentohen ne · 
emer te te paditures se pa~e ,ndersa pjesa e parcelees .katastrale nr.: ) 
evidentohet ne emer te te padi{ures sc(jyte. . 



"":', ,: . : " 

. ' ., '. . . Ngokonstatimi 4hl$rncndimi i c!cspcrtit gjeodc1 te cckur me Jart, konstatohct 

sepas rnan.:ve tckry~ra ne pjesci cparcdave kontestuesc nga ana e eksperl.it gjeodet 


,dhe nebaze te dokumcntaciQnit, me te cilin poscdon per momentin Drejtoria e 

. ,Gjeodeziscdhe , Ka(astriL ne ka vertetuar se pjeset e paluajtsbmerise . 

.,. k()n~estue.se bjcn~. gjegjesisht e perbene pjeset e parceleve te cekur me lartc me masa 

.dhe kufijtesh,enuara.5i neekspertizen e dhene meshkrime dhe skicen e terenit, e eila 

cshte. pjese perberse e kes(~i ekspertize dbe te aprovuar si ne dispozitiv te ketij 

aktgj ykimi. . . 

.•Deshmitari J '. deklaroj se ai personalishtc din se padiJesi 
" e kabh~re paluajtsbmerine hga personi I guajtur . ' sishitesi, ne 

vitin 1982, ~ ka :blere, pl'One11, ne siperfage rreth 9 {'l1i, me gmim te shitble\jes prej 15. 
I 

M.illion dinarteatehershem, per tere paluajtshmeline e eekur me larte teeilin gmim 
ter ~hitbierjesbJeresi ia ,ka paguar ne teresi.une nuk e di se palet kane perpiluar ndonje .

f I<ontrat me shkirmne rasthin e shitblrerjes.n por e di se ne marreveshjen e bin bere ne
I m~nyre gojore. Me rastin e shitpblerjes ne ate paluattjeshmeri nuk ka ekzistuar asnje 

object pork a gene kullose. E di se paluajteshmeri a ka qene e rrethuar me rrethoreI '. prej teli nr; te gjitha anet-Me J<:ujtohet mirese pas nja 4-5 vitesh prej kur e ka blere 

I 
 .,".. ....'. 

paditesi kanderilJar nje shtepi te vogel prej 2 sdhiomave dhe nje koridor. E eli seprej . 
l110mentit .kur e ka blere paditesi e deri me sot une nuk kam degjuardhe nuk jam ne 
dieni S0 Injejtika pas ndonje penges nga dikush ne shfryteziumin-posedimin e asaj 
paluajleshrneri por I njejti e ,ka shfrytezuar pa kurfar pengesash. Keto rrethana me 
jane te njohura nga se une paditesin e njoh gysh prej femiluje dhe kam qene injoftuar 
per te gjitha delajetn qysh nga shitbJerja gysh nga viti 1982 e pervec kesaj nga viti 
. 1994 c dert oe viti!). 1999 te muajit prill kam jetuanr ne ate shtepi dhe me te njejtim 
jemishkuar dhe ka .ardhur si kusheri. Rrymen, ujin dl1C sherbimet tjera komunale 
gjal~ kcsaj pcriudbe I kam paguar ne emcr te . tani paditesit. 

Dc.shmitari deklaroi .se habai I tij "- tani paditesi e ka blere 
ketcpaluajtshmeri nga shitesi ne vitin 1982, e ka blere pronen,ne

'. siperJaqe rreth 10 ari, meqmim tcsltitblerjes prej 15 milion dinare te atehereshem, 

per ter(:';paluajtshmeriI},e te cilin qmim ai eka paguar netersi.INuk me kujtohet se me 

rastin e shitblerejs cshte pel'piluar ndonjekontrat me shkrim por shitblci:jaeshte bere 


. rie baze te marrevcshjes gojore,Edi' se me rastin e shitblerejs ne' ate vend nuk ka pas 

\. kUlTfarnderte!.;a, pOl' e dise e njejta ka genee rrethuar me tela pc te gjitha aneL. E di 


se pas nje viti babai im e kapas ndertuar ~ie shtepi te vogel prej 2dho'rnave dhenje 

koridorne te eilen kemi banuare cila edhe asaj dite ekziston. Prej l110mentin se kur 


. eshte blere ajo paluateshmeri e d6i me sot paditesi nuk ka pasur kutrnjehernd0l1je 
pengese sbfrytczil11i-poseelimin e asaj paluajteshmerie., POlt e njejten e ka shfrytezuar ' 
me familjen .e tije, prej ateher e deri me sot. Keto rethana me jane te njhohura si e 
ccka. me here sc une jam djali J paditesit. Dua ter shtoj eelhe kete se te gjitha shei'bimet , 
komunale te ujit te rrymes dhe mbetureinave paditesi J ka paguar ne teresi dhe me 
lTegull. Lartesia-di~tanca ne mes te shtepis~ dhe eshte rreth 40,metra.. ' 

Nenje gjendje te kctille faktike teeekur me lart, gjykata erdhi n~ perfudim dhe 
konstatoi sepatundshmerin tani lendor~ e ka blere paditesi , ne baze te, ITlarreveshjes 
gojorene vitiu ,1982, me ,emim te shHblerjes prej 15 milion din.,te alehershem per tere 
paluajtshmerine, te c,i.lil} cmim n~ lersi i'a kane paguar shitesit ,,' I, i cili 
menjeher i' a ka lene ne' di'sponirn dhe shrytezim te lire kete paluajtshrneri blerysit - . 
tani paditesit, J eili se bashku 111e anetaret e familjcs se tij, e ka shfrytezuar kete . 
paiuajlshmeri pa pengesa qe nga Inomenti i shitberjcs e gjere me tani. 
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. '. ' Nebaz~~ te nenit'2t1 te LMTlUP' cshte percaktuar se personi mund tejete balies I 

se drejtcs ,s~pr.~n~si~c ·e qe nderionndertesen ne token mbi te cileD tjeterikate drejten 

epronfsis~, C.ndert~~si)? fiton'te clrejlen e pronesise edhe mbi token mbi te cilcneshte 

,ndertuar opjekti ndei't'irr:orsi dhembi token qe eshte e domosdoshme per peroorimin:e 

rregu1lte te 'ketij objd~tinde'rtimor, ;poqc se nuk ka ditur as qc ka mundune dinte se 

po nderton ric tok(~n ehuaj, ' kurse pronari r tokes ka pasur dijeni per ndertimin dhe 

nuk ka kundershtuar mcnjehere. 


Ne rastin ngl:! paiagrilfi 1: te ketij neni pronari I tokes ka te drejte qe'mbrenda j ' . 
vjetcsh nga dita qe ka mesuar. per ndcrtimin e perfunduar pOl' jo me vonese 10 vjet 
pas ndenimit te pcrfunduar te kcrkoi qe ndertuesi t'ia kompenzoi vlcrCll e tokes ne 
lartesim ccmimit te qarkullimit ne kohen kur eshtc marre vendimi gjyqsor. . 

. Ne rastin konkret nga .·momenti I blerjes - ndertimit, paditesi kahyre ne 
. '	 posedim dheshfrytezimle lirc dhetepapeng~eshem te kesaj paluajtshmerie te tij, 

gjere me tani dhe per arsye ne atien , e paditesit ekzistojne te gjitha bazat Jigjoreper 
fitimin c drejtes se prones perkatsisht te dr~jten e shfrytzimit ne baze te te drejtes se 
ndertimit. 

.' Andaj, gjykata konklud0n, sc ne rastin konkret kemi te bejme me fitimin e 

. pronesise, j)erkatsisht te drejti;~s seshfrytzirnit nga ana e paditesit , konfonnncnit 24 te 


LMTI-IJP . 


. VeJ1dimi mbi ' shpenzimet e procedures kontestirnore, bazohet ne baze tc nenit 
450 dhe 459 te LPK-es. 

Nga arsyet e cekurail1e Ja1't u vendos si ne dispozili" te ketij aktgjykimi. 

. t · 

. 'G:TYKATA THEMELORE NE MITROVICE . 
C.iu'.243/2012, dt.30.0S.20 14. 

'. )·qt at i, 

.ke. ~/r;Sh;-la .)/ 
. ·.. ·. sr&~·t/ ~"" . ' .~" .' : .. . . : 

)(!~SfULLE JUIUDlKE: Kunderketij aktgjykimi cshte c ' icjtJar anekes.a, ne 
. ' .. afat' pr~j J5 (pesembedhjet) diteve, nga dita e. 

ptanimit, Gjykates se Apeht ne Prishiine, e permes . 
kesaj gjykate. . .. 
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